

## Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

### 1231

Vragen van het lid **Fritsma** (PVV) aan de minister voor Wonen, Wijken en Integratie over *onduidelijkheid rond het aantal inburgeringsplichtigen*. (Ingezonden 17 december 2009)

1  
Hoe verhouden de bevindingen van het rapport van oud-minister Winsemius over inburgeringsknelpunten zich met de cijfers waarop u het inburgeringsbeleid stoelt?<sup>1</sup>

2  
Indien er tegenstrijdigheden zijn: wat is de aard en verklaring van deze tegenstrijdigheden? Waarom baseert u zich niet op cijfers uit genoemd rapport?

3  
Hoe kan het dat de vaststelling van het aantal inburgeringsplichtigen in genoemd rapport kennelijk niet overeenkomt met het aantal inburgeringsplichtigen dat u hanteert?

4  
Wat is het aantal inburgeringsplichtigen op dit moment? Komt dit overeen met de bestanden van de gemeenten? Zo nee, hoe verklaart u dit?

#### Toelichting

Deze vragen dienen ter aanvulling op eerdere vragen ter zake van de leden

Karabulut (SP) en Dibi (GroenLinks), ingezonden 17 december 2009 (vraagnummer 2009Z24801).

<sup>1</sup> Binnenlands Bestuur, 11 december 2009  
<http://www.binnenlandsbestuur.nl/nieuws/2009/12/ministerie-houdt-echte-cijfers-inburgering-achter.140345.lynkx>

#### Antwoord

Antwoord van minister **Van der Laan** (Wonen, Wijken en Integratie) (ontvangen 14 januari 2010) Zie ook Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2009–2010, nr. 1135

1  
Zoals in het antwoord op vraag 2 van de leden Karabulut en Dibi (Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2009–2010, nr. 1230) is aangegeven heeft de heer Winsemius c.s. geen advies uitgebracht, maar alleen de notitie «Inburgeren in perspectief» opgesteld die met name voor het bestuurlijke overleg van 7 juli 2008 is gebruikt om in gesprek te komen over de stagnaties in de uitvoering van de inburgering.<sup>1</sup> Naast de nog aanwezige groep potentiële inburgeringsplichtigen uit het BPI (zie ook het antwoord op vraag 6 van de leden Karabulut en Dibi) vestigt zich jaarlijks ook een groep nieuwkomers in Nederland waarvoor de inburgeringsplicht geldt. Daarnaast is er nog een aanzienlijke groep personen met een taalachterstand die in het kader van de vrijwillige inburgering kan

inburgeren. Deze groep bestaat voornamelijk uit genaturaliseerden, MOE-landers en andere EU-onderdanen. De omvang van de groep inburgeringsplichtigen en vrijwillige inburgeraars rechtvaardigt vanuit de doelstellingen van het kabinet om het inburgeringsbeleid, met de reeds getroffen maatregelen ter verbetering, vereenvoudiging en intensivering van de uitvoering, te continueren.

2 en 3  
Voor de beantwoording van deze vragen wordt verwezen naar het antwoord op vraag 3 van de leden Karabulut en Dibi.

4  
Het totale BPI omvat momenteel (peildatum 2 december 2009) ca. 80.000 personen. Het BPI is gebaseerd op de GBA, waarvoor gemeenten zelf gegevens hebben aangeleverd. In die zin wijken de gegevens niet af. Wel kan er een verschil zijn tussen de standen van het BPI en de gemeentelijke administraties. Gemeenten kunnen namelijk met personen uit het BPI in gesprek zijn maar dit nog niet administratief hebben verwerkt. Naast de groep uit het BPI is er nog sprake van de groep nieuwkomers. Het aantal inburgeringsplichtigen zal door de instroom van deze groep jaarlijks toenemen. Gemeenten moeten nieuwkomers binnen 6 weken na verkrijging van de

verblijfsvergunning voor bepaalde tijd regulier (gezinsvormers en -herenigers) dan wel na uitplaatsing in een gemeente (asielgerechtigden) oproepen om de definitieve inburgeringsplicht vast te stellen.

---

<sup>1</sup> Ter inzage gelegd bij het Centraal Informatiepunt Tweede Kamer.